
6300 7371 � 05/2000 RO Pentru utilizator

Vă rugăm să citiţi cu atenţie înainte de utilizare

Instrucţiuni de exploatare

Aparat de reglare Logamatic 4311 / 
4312

4311

4312

Temp. cazan
Temp. exterioară

10 C

45 C



2

Prefaţă

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Indicaţii importante de ordin general

Instalaţia se va utiliza numai conform destinaţiei sale şi 
numai cu respectarea instrucţiunilor de deservire. 
Întreţinerea şi reparaţiile se vor face numai de către 
personal calificat.
Instalaţia se va exploata numai în combinaţie cu 
accesoriile şi piesele de schimb indicate în instrucţiunile 
de exploatare. Utilizarea altor combinaţii, accesorii sau 
piese de uzură este permisă numai cu condiţia ca 
acestea să fie destinate strict aplicaţiilor prevăzute şi să 
nu diminueze caracteristicile de putere sau cerinţele de 
securitate.

Producătorul îşi rezervă dreptul de a realiza 
modificări tehnice!

Datorită permanentelor perfecţionări, ilustraţiile, 
funcţionarea sau caracteristicile tehnice pot prezenta 
abateri minore.



Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

3

Cuprins

1 Introducere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2 Instrucţiuni privind pericolele şi siguranţa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3 Să încălzim economic şi să economisim energie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
4 Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
5 Instrucţiuni de utilizare, pe scurt. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
6 Reglarea temperaturii încăperii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
7 Reglarea temperaturii apei calde menajere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
8 Reglarea pompelor de circulaţie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
9 Apelarea mesajelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
10 Alegerea programului standard. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
11 Schimbarea programului . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
12 Întocmirea noului program de încălzire . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
13 Introducerea noului program de apă caldă menajeră . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
14 Introducere program nou pompă de circulatie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
15 Funcţiile "Festivitate" şi "Pauza"  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
16 Program de concediu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
17 Setare regim vară / iarnă  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
18 Modificarea afişajelor standard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
19 Setarea datei şi a orei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
20 Testul gazelor de evacuare  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
21 Corecţia senzorului de temperatură din încăpere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
22 Indicaţii de exploatare pentru instalaţii cu mai multe cazane  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
23 Deranjamente şi remedieri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
24 Regim de avarie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
25 Protocol setare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
26 Index. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56



Introducere1

4

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

1 Introducere
Aparatele de reglare Logamatic 4311 şi Logamatic 4312
sunt concepute pentru extindere cu module şi pot fi
echipate cu până la patru module functionale
suplimentare, în funcţie de tipul şi marimea instalaţiei.
Construcţia modulara, cu echipare completă, face
posibilă comandarea de până la opt circuite de încălzire
cu vane de amestec a agentului termic.
Modulele sunt prevăzute cu elemente pentru comanda
manuală, precum şi cu indicatoare de funcţionare.
Aparatele de reglare Logamatic 4311 şi Logamatic 4312
sunt prevăzute cu un sistem complet de sigurantă. 
Echiparea de bază a Logamatic 4311 permite:
� reglarea unui circuit de încălzire dependentă de

temperatura exterioară
� utilizarea de arzătoare cu o treaptă, cu două trepte

sau modulante
� reglarea circuitului cazanului
� comanda centrală cu unitatea de comanda MEC 2
Echiparea de bază a Logamatic 4312 permite:
� reglarea unui circuit de încălzire dependentă de

temperatura exterioară
� utilizarea de arzătoare cu o treaptă, cu două trepte

sau modulante
� reglarea circuitului cazanului
� afişarea pe display-ul cazanului a temperaturii
Unitatea de comanda MEC 2 este elementul central de
comandă.

Conceptul de deservire se defineşte prin: 
"apăsare şi rotire"

Funcţiile şi valorile parametrilor de funcţionare sunt
afişate pe display.
"Aparatul de reglare vorbeşte limba Dvs."

Cu ajutorul tastelor vizualizaţi funcţiile pe display. Prin
apăsare şi menţinerea apăsată a unei taste, poate fi
modificată prin rotirea butonului valoarea parametrului.

După eliberarea tastei, noua valoare este preluată şi
memorată.
Dacă într-un interval de cca. 5 minute nu se introduc
date, aparatul se comută automat înapoi la afişarea
standard.
În funcţie de modulele cu care sunt echipate, aparatele
de reglare Logamatic 4311 şi Logamatic 4312 dispun de
următoarele functii:
� Programator cu 10 canale cu program săptămânal
� Reglare automată a timpului cu ajutorul unui ceas cu

radiofrecventă
� Comutare automată vară/iarnă
� Prepararea apei calde menajere cu 30 de minute

înaintea pornirii regimului de încălzire
� Preparare cu prioritate a apei calde menajere
� Program de concediu
� Protecţie împotriva îngheţului
� 8 Programe standard la alegere Dacă nici unul dintre

programe nu vă satisface, puteti introduce un
program propriu.

� Acţionarea pompei din circuitul de încalzire ţi din
circuitul boiler-ului timp de 3 minute după oprirea
arzătorului, în functie de condiţiile de exploatare

� Protecţie împotriva condensului
� Test pentru gazele de evacuare
� Adaptarea automată a curbei de încălzire
� Optimizare automată pornire/oprire
� Alegere şi reglare temperatură în functie de

temperatura exterioară sau de temperatura din
încăpere



Instrucţiuni privind pericolele şi siguranţa 2

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

5

2 Instrucţiuni privind pericolele şi siguranţa
Înainte de punerea în funcţiune, citiţi cu atenţie aceste
instrucţiuni de utilizare. 
Efectuarea tuturor intervenţiilor care necesita o
deschidere a aparatului de reglare este permisă numai
unei firme specializate.
Înainte de deschiderea aparatului de reglare, instalaţia
trebuie scoasa de sub tensiune prin intermediul
comutatorului de avarie sau a siguranţei.

Atenţie la exploatarea necorespunzatoare a
instalaţiei!

Solicitaţi firmei specializate să vă instruiască amănuntit
privind modul de utilizare al instalaţiei.
Este permisă introducerea şi modificarea numai a
parametrilor mentionaţi în aceste instrucţiuni de
utilizare. 
Introducerea altor parametri poate modifica programele
de comandă ale instalatiei şi poate duce la
deranjamente în funcţionarea instalaţiei.

Avertizare!

Procesul de preparare a apei calde menajere este
prevăzut cu un program de dezinfectie termică. Această
functie poate fi activată la instalare de către firma
specializată. In fiecare marţi, de la ora 1:00, întregul
sistem cu apa caldă menajeră va fi încălzit la
temperatura de 70 °C. Această setare poate fi
modificată de către firma specializată oricând, după
dorintă.
Dacă circuitul de apă caldă menajeră al instalatiei Dvs.
nu este prevăzut cu baterie de amestec cu termostat, nu
este permis consumul de apă caldă menajeră
neamestecată cu apă rece! Pericol de opărire!

Avertizare!

În timpul efectuării testului gazelor de evacuare, există
pericol de opărire. Întotdeauna deschideţi mai întâi
robinetul de apa rece şi apoi, în funcţie de necesitaţi, pe
cel de apa caldă.

Atenţie!

Protecţia împotriva îngheţului este activa numai dacă
aparatul de reglare este în functiune. In cazul
deconectării aparatului de reglare, goliti apa din cazan,
din boiler şi din conductele instalaţiei de încalzire! Numai
dacă întregul sistem este uscat nu există pericol de
îngheţ.
În caz de pericol, deconectaţi instalaţia de la
întrerupatorul de avarie din faţa încaperii centralei
termice. Solicitaţi imediat unei firme specializate
remedierea deranjamentelor



Să încălzim economic şi să economisim energie3

6

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

3 Să încălzim economic şi să economisim energie
Tehnica de reglaj Buderus vă garantează un confort
optim cu multe posibilităti tehnice, cu un consum minim
de energie şi o deservire mai simplă.
Respectând următoarele indicatii, economisiţi energie,
implicit şi bani şi protejaţi şi mediul.
� La prima punere în funcţiune, solicitaţi sa fiţi instruit

amanunţit de catre un specialist în instalaţii de
încalzire. Dacă vă este ceva neclar, nu ezitaţi sa
întrebaţi.

� Citiţi cu atenţie instrucţiunile de exploatare ale
centralei termice.

� Adaptaţi centrala termica la particularitătile casei
dumneavoastră.

� Efectuaţi periodic lucrările de întretinere la centrala
termică.

� În anotimpul rece, camerele se vor aerisi scurt şi
intens. Astfel, evitaţi racirea încăperilor.

� Verificaţi reglajele robineţilor cu termostat din fiecare
încapere.

� Nu reglaţi temperatura în încapere sau cea a apei
calde menajere la o valoare mai mare decât este
necesar.

Corespund prereglajele timpilor de comutare (regim de
zi şi de noapte) pentru încălzirea locuintei şi prepararea
apei calde menajere cu regimul Dvs. de viaţa?

� Corectaţi programul standard în conformitate cu
dorinţele dumneavoastra 

� Folosiţi posibilitaţile de reglaj ale comutarii vară/iarnă
pentru perioada de tranzitie.

� Evitaţi modificarea repetata a reglajului temperaturii
pentru locuinţa şi prepararea apei calde menajere.

� Toate corecţiile de temperatura au efect abia după
un anumit timp. Corectaţi reglajul dumneavoastra
abia în ziua următoare, atunci când modificările nu
au dat rezultatul scontat.

� Un climat plăcut al încăperii nu depinde numai de
temperatura încăperii, ci şi de umiditatea aerului. Cu
cât este mai uscat aerul, cu atât mai rece pare
încăperea. Umiditatea aerului se poate îmbunătăti cu
ajutorul plantelor de apartament.



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire 4

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

7

4 Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire

Exploatarea aparatului de reglare Logamatic 4312 este în principiu identică cu cea a sistemului
Logamatic 4311.
De aceea, în continuare nu se va mai face referire la Logamatic 4312.

Echipare cu module

temp. cazanului
45 C

10 C
temp. exterioară

Comutator I/OTermostat
de siguranţă 

Regulator 
temperatură
apă cazan 

F1 Racord
pentru aparate 

service şi 

Comutator 
funcţionare 
arzător în caz 
de avarie 

Siguranţă 

MEC2
de 

 F2

temp. cazanului
45 C

10 C
temp. exterioară

Soclu

Modulul

Circuit încălzire 1 
Circuit încălzire 2

Circuit încălzire 3 
Circuit încălzire 4

Arzător

Unitate de
comadă MEC 2

Circuit încălzire 5
Pompă de 

circulaţie/ACM sau
Circuit încălzire 5

încălzire 6

circuit cazan 

(la modulul FM 442 pe soclu 3) 
Circuit 

strategic (la instalaţii
cu mai multe cazane)



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire4

8

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Modulul arzătorului ţi al circuitului
cazanului ZM 432
Modulul ZM 432 face parte din echiparea de bază a
aparatelor de reglare Logamatic 4311 şi
Logamatic 4312.
Butoanele de pe modul au numai funcţii de service şi
întreţinere.
Dacă butoanele nu se găsesc în pozitia pentru regim
automat, atunci apare un mesaj corespunzător pe
MEC 2 şi indicatorul de deranjamente 0 se aprinde.
Nu folosiţi butoanele pentru deconectarea instalaţiei în
cazul absenţei Dvs. temporare. Funcţiile de reglare în
regim manual ramân active.

Funcţia arzator

Q Tasta "Coşar" pentru testul gazelor de evacuare

Se apasă tasta "Coşar" timp de câteva secunde.
Aparatul de reglare va comanda funcţionarea instalaţiei
timp de 30 de minute cu o temperatură mai ridicată pe
tur. In timpul testului gazelor de evacuare clipesc
alternativ LED-urile 0 pentru deranjamente şi 1
pentru funcţionarea în regim de vara.
Dacă doriti întreruperea testului gazelor de evacuare,
apăsati din nou pe tasta "Coşar".

Buton pentru arzător ]
Butonul arzătorului trebuie să fie întotdeauna în pozitia
AUT. Poziţiile 0, Manual şi max. I + II sunt reglaje
speciale, ce trebuiesc efectuate numai de către
personalul de specialitate în caz de deranjament.
Arzătorul poate fi comandat direct prin intermediul
butonului. Reglajul însă functionează în continuare.
Nu folosiţi butonul pentru a opri instalaţia în cazul unei
absenţe de scurta durată.

3 Manual: În cazul arzătoarelor cu una sau două 
trepte, numai sarcina primei treapte este 
considerată ca sarcină de bază. La 
arzătoarele modulante, puterea arzătorului 
poate fi mărită cu tasta 5 şi micşorată cu 
tasta 6.

AUT: Arzătorul functionează în regim automat.
0: Arzătorul este deconectat. Excepţie face 

cazul când comutatorul de avarie al 
arzatorului se găseţte în pozitia 4.

max. I+II: Arzătorul lucrează continuu în sarcină 
maximă.

Simbol 0 deranjamente diverse de ex. deranjamente din
fabricaţie deranjamente ale senzorilor,
deranjamente externe, erori de cablare,
deranjamente interne ale modulului, regim manual
Mesajele de eroare se afişează
ca text pe unitatea de comandă MEC 2

LED-uri pentru funcţia arzator

Simbol 9 deranjament al arzătorului

Simbol A arzător în functiune

Simbol U mărire modulantă a puterii

Simbol V reducere modulantă a puterii

LED-uri de control pentru funcţiile circuitului cazanului

Simbol 1 circuitul cazanului în regim de vară

Simbol 8 pompa cazanului în funcţiune

Simbol  U pompă încărcare boiler în funcţiune

Simbol  V pompa de circulaţie în funcţiune



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire 4

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

9

Funcţia circuit de încalzire şi
preparare apă caldă menajeră

Buton pentru circuit de încălzire şi apă

caldămenajeră B
Butonul trebuie să fie întotdeauna în pozitia AUT.
Poziţiile 0 şi manualreprezintă reglaje speciale care
trebuie efectuate numai de un personal specializat.
3 Manual: În care există o pompă de cazan

atunci aceasta porneşte.
Elementul de reglare al circuitului cazanului 
poate fi deservit manual.

AUT: Circuitul cazanului funcţioneaza în regim 
automat.

0: Dacă există o pompă pentru cazan, atunci 
aceasta se opreşte.
Elementul de reglare al circuitului cazanului 
poate fi deservit manual.
Stările de functionare momentane sunt 
indicate de lămpi de control.



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire4

10

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Modul pentru circuitul de
încălzire şi apă caldă menajeră
FM 441
Prin intermediul modulului funcţional FM 441 se
comandă un circuit de încălzire cu mixer cât şi un circuit
cu apă caldă menajeră cu pompă de circulatie. Acesta
poate fi montat o dată pentru fiecare aparat de reglare şi
plasat în zlotul dorit.
Comutatoarele manuale de pe modul au numai funcţii
de service şi de întreţinere. 

Dacă butonul B nu se află în pozitia automat,
atunci pe MEC 2 apare un mesaj corespunzător şi
Simbol 0 deranjament este aprins.

Nu folosiţi comutatoarele manuale pentru a opri
instalaţia în cazul unei absenţe de scurta durată. 
Pe perioada regimului manual, funcţiile de reglaj
continua să functioneze.

Regimul de încălzire

Buton pentru circuitul de încălzire B
3 Manual Este pornită pompa circuitului de încălzire. 

Elementul de reglaj al circuitului de 
încălzire poate fi deservit manual.

AUT: Circuitul de încălzire functionează în regim 
automat.

0: Nu este decuplată decât pompa circuitului 
de încălzire. Funcţiile de reglaj 
funcţioneaza mai departe.

Funcţia de furnizare a apei calde
menajere 

Buton pentru regimul de preparare a apei calde

menajere B 

3 Manual: Porneşte pompa de alimentare a 
rezervorului.

AUT: Circuitul de încălzire functionează în regim 
automat.

0: Nu este decuplată decât pompa circuitului 
de încălzire. 
Funcţiile de reglaj funcţioneaza mai 
departe.

Simbol  0 deranjament general de ex. deranjamente din
montaj deranjament a senzorului, deranjamente
externe, deranjamente din cablare,
deranjamente interne ale modulului, regim manual.
Mesajele de eroare apar ca text în clar pe unitatea
de comandă MEC 2

Lămpile de control pentru funcţiile circuitului de încălzire

Simbol 1 circuitul de încălzire în regim de vară

Simbol 8 pompa circuitului de încălzire în functiune

Afişaj  U mixerul deschide

Afişaj  V mixerul închide

Lămpi de control pentru funcţiile de preparare a apei calde
menajere 

Simbol X apa caldă menajeră este rece

Afişaj 8 L pompa de umplere a rezervorului este în funcţiune

Afişaj Z Desinfecţie termica în funcţiune 

Afişaj 8 Z Pompa de circulaţie în funcţiune 



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire 4

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

11

Modul pentru circuitul de
încălzire FM 442
Modulul de funcţii FM 442 comandă două circuite de
încălzire independente cu mixere.
Se pot monta până la patru bucăti pe fiecare unitate de
reglaj.
Comutatoarele manuale de pe modul au numai funcţii
de service şi de întreţinere. 

Dacă butonul B nu se află în pozitia automat,
atunci pe MEC 2 apare un mesaj corespunzător şi
Simbol 0 deranjament este aprins.

Nu folosiţi comutatoarele manuale pentru a opri
instalaţia în cazul unei absenţe de scurta durată. Pe
perioada regimului manual, funcţiile de reglaj continua
să functioneze.

Regimul de încălzire 1

Buton pentru circuitul de încălzire

3 Manual Este pornită pompa circuitului de încălzire. 
Elementul de reglaj al circuitului de 
încălzire poate fi deservit manual.

AUT: Circuitul de încălzire functionează în regim 
automat.

0: Nu este decuplată decât pompa circuitului 
de încălzire. Funcţiile de reglaj 
funcţioneaza mai departe.

Funcţia circuitului de încalzire 2 este
similară cu funcţia circuitului de
încalzire 1 

Simbol 0 deranjament generală de ex. deranjamente din
montaj deranjament a senzorului, deranjamente
externe, deranjamente din cablare, deranjamente
interne ale modulului, regim manual.
Mesajele de eroare apar ca text în clar pe unitatea
de comandă MEC 2

Lămpile de control pentru functiile circuitului de încălzire

Simbol 1 circuitul de încălzire în regim de vară

Simbol 8 pompa circuitului de încălzire în functiune

Afişaj  5 mixerul deschide

Afişaj  6 mixerul închide



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire4

12

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Modul de strategie FM 447
Modulul de strategie foloseşte la reglajul unei instalaţii
cu mai multe cazane şi executa funcţii speciale de ex.
mesaje de eroare cumulative. 
Modulul de strategie nu este prevăzut cu elemente de
deservire.

Simbol 0 deranjament generală de ex. deranjamente din
montaj deranjament a senzorului, deranjamente
externe, deranjamente din cablare, deranjamente
interne ale modulului, regim manual.
Mesajele de eroare apar ca text în unitatea
de comandă MEC 2

Lămpi de control pentru functiile arzătorului

Afişaj U Cuplarea încă unei trepte a cazanului. 

Afişaj U Decuplarea încă unei trepte a cazanului. 

Afişaj  [ 1. Treapta sau sarcina de bază a respectivului 
cazan (arzător)

Afişaj [[ 2. Treapta sau modularea respectivului 
cazan (arzător)

1 a Afişaj pentru cazan 1 (arzător 1)

2 a Afişaj pentru cazan 2 (arzător 2)

3 a Afişaj pentru cazan 3 (arzător 3)



Aparatul de reglare Logamatic 4311 - Elementele de deservire 4

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

13

Unitate de comandă MEC 2

Recepţie semnal 

Afişaj

Indicator (LED) 

Reglare temperatură 

Setarea orei 

Comutare vară/iarnă

Intoarcere la 

Alegerea programului

Alegerea circuitelor de încălzire/a 

Buton rotativ

Funcţionare permanentă 

Regim automat de încălzire 

Funcţionare permanentă în 

Introducerea zilelor 

Introducerea zilelor 

Alegerea afişajului 

Tur instalaţie
45 C

Temp. exterioară
10 C

Schimbarea valorilor 

a încălzirii

după un program

regim economic 

lucrătoare

de concediu

standard

pentru temperatura 
nominală încăpere 
reglată în 

(redus) ACM/încălzire 
suplimentară ACM

temperaturii

afişajul standard

circuitului de apă caldă menajeră 

ceas cu radiofrecvenţă



Instrucţiuni de utilizare, pe scurt5

14

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

5 Instrucţiuni de utilizare, pe scurt

Punerea în funcţiune
� Se verifică dacă butoanele de pe aparatul de reglare
şi de pe modulele inserate sunt poziţionate pe AUT. 

� Se pune butonul de alimentare a aparatului de
reglare pe poziţia R.

Unitatea de comandă MEC 2 se initializează. Are loc o
confruntare a datelor între aparatul de reglare şi MEC 2.
Ulterior, display-ul unitătii de comandă MEC 2 afişează
informatiile standard presetate din fabrică.

Scoaterea din funcţiune
� Se pune butonul de alimentare în poziţia T.
� În caz de pericol, se deconectează instalatia de la

întrerupătorul de avarie din faţa încaperii în care este
amplasată centrala. 

Reglarea temperaturii
încăperiipentru toate circuitele
de încălzire alocate unui MEC 2.

Instrucţiuni pentru alegerea circuitului de încălzire: 

- Circuitele de încălzire cu unitate de comandă MEC 2 
sunt selectate ca "Circuite de încălzire MEC".

- Circuitele de încălzire fără unitatea de comandă 
MEC 2 sunt selectate ca "Circuit de încălzire şi 
număr de circuit de încălzire" sau "Nume de circuit 
de încălzire şi număr de circuit de încălzire". 

Reglarea temperaturii încăperii din timpul zilei

� Când clapeta de protecţie nu este ridicată, se apasă
tasta E şi se eliberează.

� Se roteţte butonul, până când este afiţată
temperatura dorită în încăpere pe timpul zilei

� Se apasă tasta D.

Reglarea temperaturii încăperii din timpul noptii

� Când clapeta de protecţie nu este ridicata, se apasă
tasta F şi se eliberează.

� Se roteţte butonul, până când este afişată
temperatura dorită a încăperii din timpul noptii.

� Se apasă tasta D.



Instrucţiuni de utilizare, pe scurt 5

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

15

Reglarea temperaturii încăperii
pentru circuite de încălzire fără
telecomandă proprie
- Circuitele de încălzire nu sunt alocate 

telecomenzii MEC 2

Reglarea temperaturii încăperii din timpul zilei

� Se apasă şi se tine apăsată tasta C.
� Se roteţte butonul, până când este afişat circuitul de

încălzire dorit.

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta E.

� Se roteşte butonul, până când este afişată valoarea
dorită a temperaturii încăperii din timpul zilei.

� Se eliberează tasta E.

� Se apasă tasta D.

Reglarea temperaturii încăperii din
timpul noptii
� Se apasă şi se tine apăsată tasta C.
� Se roteşte butonul, până când este afişat circuitul de

încălzire dorit.

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta F.

� Se roteţte butonul, până când este afişată valoarea
dorită a temperaturii încăperii din timpul noptii.

� Se eliberează tasta F.

� Se apasă tasta D.

Reglarea temperaturii încăperii
pentru circuite de încălzire prevăzute
cu alte telecomenzi
A se vedea instrucţiunile de exploatare separate pentru
telecomenzi.



Instrucţiuni de utilizare, pe scurt5

16

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Reglarea temperaturii apei calde
menajere.
� Se apasă şi se tine apăsată tasta I.
� Se roteşte butonul, până când este afişată valoarea

dorită a temperaturii apei calde menajere.
� Se eliberează tasta I.

Reglarea comutării vară/iarnă
Înainte de comutarea la ora de vară/iarnă, trebuie
selectat circuitul de încălzire dorit. Pentru aceasta poate
fi selectat fie individual un circuit, fie toate circuitele de
încălzire alocate telecomenzii MEC 2.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta C.
� Se roteşte butonul, până când este afişat circuitul de

încălzire dorit.

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta H.

� Se roteşte butonul, până când este afişată
temperatura exterioară, sub care ar trebui să
pornească încălzirea.

� Se eliberează tasta H.

Modificarea stărilor de
functionare
Stările de funcţionare ale circuitelor de încalzire, alocate
unitătii MEC 2 se modifică atunci când clapeta de
protectie este închisă.

� Se apasă şi apoi se eliberează tasta E.
Instalaţia funcţioneaza permanent cu temperatura
încăperii din timpul zilei presetată din fabrică.

� Se apasă şi se eliberează tasta F 
cu clapeta de protecţie închisa.
Instalaţia funcţioneaza în regim redus.

� Se apasă şi apoi se eliberează tasta D 
cu clapeta de protecţie închisa.

Instalaţia funcţioneaza în regim automat, conform
programului presetat.



Reglarea temperaturii încăperii 6

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

17

6 Reglarea temperaturii încăperii
pentru toate circuitele de încălzire
alocate telecomenzii MEC 2
La instalare, firma specializată va stabili, în cadrul
instalatiei, care circuite de încălzire ale unitătii de
comandă MEC 2 ar trebui reglate. Aceste circuite de
încălzire sunt denumite "circuite de încălzire � MEC".
Temperatura încăperii pentru "circuitele de încălzire -
MEC" se reglează cu butonul de rotire.

Modificarea temperaturii are loc la toate circuitele de
încălzire, care sunt alocate simultan telecomenzii
MEC 2.

Dacă ati selectat un anumit circuit de încălzire şi doriti
reglarea temperaturii încăperii cu tasta G, atunci
apare mesajul de eroare "Reglaj imposibil, alegere Circ.
încălz. MEC".

Reglajul din fabrică:

Temperatura încăperii din timpul zilei: 21 °C
Temperatura încăperii din timpul nopţii: 17 °C
Se roteşte butonul când clapeta de protecţie este
închisa şi fără apăsarea unei taste suplimentare, până
se ajunge la temperatura dorită a încăperii.
Temperatura încăperii se poate regla treptat în intervalul
11 °C şi 30 °C. Temperatura nominală este indicată
printr-un LED al butonului rotativ. La temperaturi sub
15 °C sau peste 25 °C se aprinde suplimentar LED-ul -
sau +.

Reglarea temperaturii încăperii
din timpul zilei
Dacă doriti să modificati temperatura încăperii din timpul
zilei, în timp ce centrala termică lucrează în regim de
noapte, trebuie să treceti mai întâi în regim de zi. 
� Se apasă şi se tine apăsată tasta E. 
� Se roteţte butonul până la valoarea dorită a

temperaturii încăperii din timpul zilei.

� Se eliberează tasta E.

Pentru ca instalaţia sa lucreze în regim automat:

� Se apasă tasta D.

Reglaj
imposibil
Circ.încălz. MEC
alegere

Reglat încăpere
21 C

regim zi



Reglarea temperaturii încăperii6

18

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Temperatura încăperii din timpul
nopţii.
Dacă doriti să modificati temperatura de noapte a
încăperii, în timp ce centrala termică lucrează în regim
de zi, trebuie să treceti mai întâi în regim de noapte. 
Temperatura de noapte depinde de "Modul de
reducere", care a fost reglat la nivel de service.
La modurile de reducere "în funcţie de temperatura
interioara" şi "în funcţie de temperatura exterioara", prin
faptul că nu se depăţeţte limita de temperatură din
încăpere pe timp de noapte, încălzirea se realizează la
temperatura setată din încăpere pe timp de noapte. 
La modul de reducere "oprire", nu poate fi reglată nici o
valoare a temperaturii încăperii din timpul noptii.
La modul de reducere "regim economic" încălzirea se
realizează permanent la valoarea reglată a temperaturii
încăperii din timpul noptii.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta F. 
� Se roteşte butonul până la valoarea dorită a

temperaturii încăperii din timpul noptii.

� Se eliberează tastal F. 

Prin următoarea manevră, instalatia funcţioneaza în
regim automat:

� Se apasă tasta D.

Reglarea temperaturii încăperii
pentru circuite de încălzire fără
telecomandă 
La toate circuitele de încălzire, cărora nu li sau alocat
telecomenzi la instalare, temperatura încăperii se
reglează în felul următor:
� Se ridică clapeta de protectie a aparatului de reglare.
� Se apasă şi se tine apăsată tasta C.
� Se roteşte butonul, până când este afişat circuitul de

încălzire dorit.
� Se eliberează tasta C.

Reglarea temperaturii încăperii din
timpul zilei
� Se apasă şi se tine apăsată tasta E.

� Se roteşte butonul, până când este afişată valoarea
dorită a temperaturii din timpul zilei.

� Se eliberează tasta E.

Indicaţie!
Pentru circuitele de încălzire reglate la valoarea
"constant", precum instalaţii de ventilaţie sau de
încalzire a piscinelor, nu este posibilă o reglare a
temperaturii încăperii.

Reglat încăpere
17 C

regim noapte

Alegere circ.înc

Circ. încălz.2

Reglat încăpere
21 C

regim zi



Reglarea temperaturii încăperii 6

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

19

Reglarea temperaturii încăperii din
timpul noptii
Dacă doriti să modificati temperatura de noapte a
încăperii, în timp ce centrala termică lucrează în regim
de zi, trebuie să treceti mai întâi în regim de noapte.
Temperatura de noapte a încăperii depinde de "Modul
de reducere", care a fost reglat la nivelul de service. La
modurile de reducere "în funcţie de temperatura
interioara" şi "în funcţie de temperatura exterioara", prin
faptul că nu se depăţeţte limita de temperatură din
încăpere pe timp de noapte, încălzirea se realizează la
temperatura din încăpere setată pe timp de noapte. La
modul de reducere "Oprire", nu poate fi reglată nici o
valoare a temperaturii încăperii din timpul noptii. La
modul de reducere "Regim economic", încălzirea se
realizează permanent la valoarea reglată a temperaturii
încăperii din timpul noptii.
Pompa circuitului de încălzire rămâne deconectată până
când temperatura scade sub temperatura din încăpere
setată pe timp de noapte sau sub temperatura fixată în
funcţie de temperatura exterioara.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta F.

� Se roteşte butonul, până când este afişată valoarea
dorită a temperaturii încăperii din timpul noptii.

� Se eliberează tasta F.

Reglarea temperaturii încăperii
pentru circuite de încălzire cu alte
telecomenzi
La toate circuitele de încălzire, cărora li s-a alocat la
instalare o telecomandă fără dispozitiv de afişare,
temperatura încăperii trebuie reglată cu această
telecomandă.
Dacă se încearcă reglarea temperaturii încăperii prin
tasta a tunci apare mesajul de eroare alăturat G. 

Reglat încăpere
17 C

regim noapte

Reglaj
imposibil
Altă
telecomandă



Reglarea temperaturii apei calde menajere7

20

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

7 Reglarea temperaturii apei calde menajere
Pentru reglarea temperaturii apei calde menajere
trebuie să fie instalat modulul circuitului de încălzire ţi al
apei calde menajere FM 441. Aparatul de reglare este
setat din fabrică, astfel încât prepararea apei calde
menajere începe cu 30 de minute înaintea momentului
pornirii circuitelor de încălzire. Reglarea apei calde
menajere se realizează în functie de circuitul de
încălzire sau printr-un program propriu ("Program de
apă caldă menajeră"). Dacă toate circuitele de încălzire
functionează în regim redus sau în regim de concediu,
nu se mai realizează prepararea apei calde menajere.

Reglarea temperaturii apei calde
menajere.
� Se apasă şi se tine apăsată tasta I.
� Se roteşte butonul, până când este afişată valoarea

dorită a temperaturii apei calde menajere.
� Se eliberează tasta I.
Temperatura apei calde menajere este memorată.

Suplimentare apă caldă menajeră
Dacă LED-ul de control I se aprinde, înseamnă că
temperatura apei calde menajere a coborât sub
temperatura reglată, în caz de nevoie fiind posibilă
trecerea la o valoare mai mare. 
� Se apasă tasta I.

LED-ul verde din tastă clipeşte pe toată durata
reîncălzirii apei până la temperatura setată. În timpul
suplimentării ACM, pompa de circulatie funcţioneaza
continuu.

Pornirea pompei de circulaţie

Când apa caldă menajeră are încă temperatura
nominală, prin apăsarea tastei I se porneşte
numai pompa de circulaţie.

Dacă functionarea a fost pornită din greţeală, se apasă
tasta I a doua oară.
Suplimentarea se întrerupe.

Apă caldă
reglat 60 C

Apă caldă
măsurat

Suplimentare ACM

55 C

Circulaţie

Pompa în funct.
3 minute

Apă caldă
măsurat
Suplimentare ACM
întreruptă

55 C



Reglarea temperaturii apei calde menajere 7

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

21

Setarea funcţionarii continue

� Se ridică clapeta de protectie, se apasă şi se tine
apăsată tasta C.

� Se roteşte butonul, până când se afişează mesajul
"Apă caldă".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta E. Prepararea apei calde
menajere va funcţiona acum în mod continuu.
După trei secunde apare din nou afişajul standard.

Oprire preparare apă caldă menajeră

� Se ridică clapeta de protectie, se apasă şi se tine
apăsată tasta C.

� Se roteşte butonul, până când se afişează mesajul
"Apă caldă".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta F. Prepararea apei calde
menajere a fost oprită.
După trei secunde apare din nou afişajul standard.

Setarea funcţionarii în regim automat

� Se ridică clapeta de protectie, se apasă şi se tine
apăsată tasta C.

� Se roteşte butonul, până când este afiţat mesajul
"Apă caldă".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta D. Prepararea apei calde
menajere se face în regim automat.
După trei secunde apare din nou afişajul standard.

Alegere circ.înc

Apă caldă

Apă caldă
reglat

Funct.continuă

55 C

Apă caldă

oprit

Apă caldă

regim aut.zi



Reglarea pompelor de circulaţie8

22

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

8 Reglarea pompelor de circulaţie
Pentru reglarea pompelor de circulaţie trebuie sa fie
instalat modulul circuitului de încălzire şi al apei calde
menajere FM 441. Aparatul de reglare este setat din
fabrică, astfel încât pompa de circulaţie începe sa
funcţioneze cu 30 de minute înaintea momentului
pornirii circuitelor de încalzire. Reglarea pompelor de
circulaţie se realizează în functie de circuitele de
încălzire sau printr-un program propriu.
Dacă toate circuitele de încălzire functionează în regim
redus sau în regim de concediu, atunci pompa de
circulaţie este deconectată.

Reglarea intervalului de funcţionare
continua
� Se ridică clapeta de protecţie, se apasă şi se tine

apăsată tasta C.
� Se roteşte butonul, până când este afiţat mesajul

"Circulatie".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta E. 
Pompa de circulaţie funcţioneaza acum în regim
continuu.
Reglajul din fabrică prevede o funcţionare de câte 3
minute de doua ori pe oră.
Intervalele pe oră pot fi modificate la nivel de service
de către firma dumneavoastră de specialitate.
După trei secunde reapare afişajul standard.

Deconectarea pompei de circulaţie

� Se ridică clapeta de protectie, se apasă şi se tine
apăsată tasta C.

� Se roteşte butonul, până când este afişată secventa
"Circulaţie".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta F. 
Pompa de circulaţie este deconectata.
După trei secunde reapare afişajul standard.

Alegere circ.înc

Circulaţie

Circulaţie

Funcţ. continua

Circulaţie

oprit



Reglarea pompelor de circulaţie 8

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

23

Reglarea funcţionarii în regim automat

� Se ridică clapeta de protectie, se apasă şi se tine
apăsată tasta C.

� Se roteşte butonul, până când este afiţată secventa
"Circulaţie".

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta D. Pompa de circulaţie
funcţioneaza în regim automat.

După trei secunde reapare afişajul standard.

În regim automat, pompa de circulaţie funcţioneaza
intermitent.
Reglajul din fabrică prevede o functionare de câte 3
minute de două ori pe oră. Intervalele pe oră pot fi
modificate la nivel de service de către firma
dumneavoastră de specialitate.

Dezinfecţie termică

La dezinfecţia termica, apa caldă menajeră este
încălzită săptămânal la o temperatură suficient de mare
pentru omorârea algelor Legionella. 
Pe durata dezinfecţiei termice, atât pompa de umplere a
rezervorului cât şi pompa de circulaţie funcţioneaza
continuu.

Avertizare! 

Dacă circuitul apei calde menajere al centralei termice
nu este prevăzut cu o vană de amestec cu termostat, 
atunci în această perioadă nu este permisă pornirea
apei calde menajere neamestecată cu apă rece!
Pericol de opărire!

Circulaţie

Funcţ. automat



Apelarea mesajelor9

24

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

9 Apelarea mesajelor
Afişarea parametrilor de funcţionare
Cu ajutorul acestei funcţii se poate obţine o vedere de
ansamblu asupra starii instalaţiei.
Parametrii de funcţionare se refera la circuitul de
încălzire ales anterior.
Dacă unitatea de comandă MEC 2 este legată de
aparatul de reglare, pe afişajul standard apar
temperatura cazanului şi temperatura exterioară.

� Se roteşte spre dreapta butonul, când este ridicată
clapeta de protectie, fără apăsarea unei taste
suplimentare.

- Stare arzător cu o treaptă şi ore de functionare

Prin rotirea în continuare a butonului apar succesiv
valorile următorilor parametri de funcţionare

- Stare arzător cu două trepte şi ore de functionare 
(Anunţul apare doar la arzatorul cu 2 trepte.)

- Temperatura măsurată şi maximală a gazelor 
evacuate

- Temperatura măsurată a circuitului de încălzire (nu 
se poate obtine dacă MEC 2 nu este inserat în 
aparatul de reglare şi dacă circuitului de încălzire nu 
îi este alocată nici o telecomandă.)

- Temperatura reglată a circuitului de încălzire
- Starea de funcţionare a circuitului de încalzire
- Temperatura măsurată pe tur a circuitului de încălzire
- Temperatura măsurată a apei calde menajere
- Temperatura reglată a apei calde menajere
- Regimul apă caldă menajeră
- Starea de funcţionare a pompei de circulaţie şi starea 

de funcţionare a pompei de boiler

Dacă anterior au fost alese circuitele de încălzire,
parametri de functionare sunt doar afişaţi.

Temp. cazan
56 C

Temp. exterioară
-10 C

Arzător tr.1.
pornit

Ore funcţionare
1:00



Alegerea programului standard 10

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

25

10 Alegerea programului standard
Un program standard este un program presetat din
fabrică care are timpi de comutare specifici. Se pot
alege cel mult opt programe standard (a se vedea
prezentarea programelor standard Pagina 27). Din
fabrică a fost setat programul "Familie".
Programele standard pot fi utilizate separat pentru
fiecare circuit de încălzire. Secvenţele de comutare ale
unui program standard pot fi modificate sau completate
pentru a obţine astfel programul dorit.
Dacă se alege "Nou", toate secventele introduse
anterior se şterg şi se poate întocmi un program propriu.
Dacă nu se introduce nici o secvenţa sau nici un
program, încălzirea se face permanent în regim de zi.
Pentru fiecare circuit de încălzire se poate întocmi
programul dorit. Programul dorit este memorat şi afişat
cu numele "Propriu" şi "Număr circuit de încălzire". 
Instrucţiuni:
Funcţia nu este utilizata pentru alegerea circuitului de
încălzire de tipul "Circuit de încălzire - MEC". Este
necesară alegerea unui circuit de încălzire propriu cu
"Circuit încălzire şi număr circuit încălzire" sau "Nume
circuit încălzire şi număr circuit încălzire".

Alegerea unui program standard
Exemplu: Circuitul de încălzire 2 trebuie să functioneze
conform programului standard "Seară".
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă şi se tine apăsată tasta C, dacă nu se

afişează "Circuit de încălzire 2".
� Se roteţte butonul, până când se afişează "Circuit de

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta J.
Pe display apare pentru scurt timp "Circuit
încălzire 2". 

Reglaj
imposibil
Circ.înc.sing.

Alegere circ.înc

Circ. încălz 2

Programator

Circ. încălz 2



Alegerea programului standard10

26

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

In continuare apare o secvenţa de meniu cu alegerea
programului şi cu ultimul program ales. 

Exemplu "Familie". Numele programului se aprinde cu
intermitenţa.

� Se roteşte butonul, până când se afişează programul
standard dorit. 
Exemplu: "Seara"

� Se eliberează tasta J. Pe display este afişat
numele programului şi prima secvenţa.

Prin rotirea butonului, secvenţele programului se pot
afişa succesiv şi se pot schimba în condiţiile date.
Pentru modificarea secvenţelor a se citi capitolul
"Modificarea programului standard".

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K.
Încălzirea se realizează acum cu programul "Seară"
ales de Dvs. pentru circuitul de încălzire 2.

In cazul alegerii unui program standard pentru alte
circuite de încălzire se procedează ca în exemplul
prezentat.

Programator

Alegere program
Familie

Programator

Alegere program
Seară

Prog.-seară

luni
la 06:30 21 C



Alegerea programului standard 10

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

27

Prezentarea programelor
standard
Dacă programul standard "Familie" nu corespunde
cerinţelor dumneavoastra privind încălzirea, vă stau la
dispozitie alte şapte programe standard.

Pe afişaj apare de fiecare dată, în functie de alegere,
numele programului evidenţiat, ca în tabelul prezentat. 

Funcţionare regim zi Funcţionare regim zi Funcţionare regim zi

Nume program Ziua pornit oprit pornit oprit pornit oprit

Familie Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

5:30
5:30
6:30
7:00

22:00
23:00
23:30
22:00

Dimineaţa
Funcţionare în tura de 
dimineaţa

Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

4:30
4:30
6:30
7:00

22:00
23:00
23:30
22:00

Seară
Lucru în tură de noapte

Luni-
Vineri
Sâmbătă
Duminică

6:30
6:30
7:00

23:00
23:30
23:00

Înainte de amiază
Program redus de 
dimineaţa

Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

5:30
5:30
6:30
7:00

8:30
8:30
23:30
22:00

12:00
12:00

22:00
23:00

După amiază
Program redus după 
amiază

Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

6:00
6:00
6:30
7:00

11:30
11:30
23:30
22:00

16:00
15:00

22:00
23:00

Amiază
Amiază acasă

Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

6:00
6:00
6:00
7:00

8:00
8:00
23:00
22:00

11:30
11:30

13:00
23:00

17:00 22:00

Celibatar Luni-Joi
Vineri
Sâmbătă
Duminică

6:00
6:00
7:00
8:00

8:00
8:00
23:30
22:00

16:00
15:00

22:00
23:00

Vârstnici Luni-
Duminică

5:30 22:00

Nou



Schimbarea programului11

28

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

11 Schimbarea programului
Dacă se doreşte schimbarea fazelor de încălzire ale
unui program, se pot muta secvenţele sau se pot
intercala secvenţe noi.
Dacă se modifică setările programului standard, MEC 2
va memora programul modificatse sub numele de
"PROPRIU" şi număr circuit de încălzire
Dacă s-a ales un program standard pentru un circuit de
încălzire, se poate realiza
- afişarea secvenţelor prin rotirea butonului

- modificarea timpilor de comutare cu tasta L din 
10 în 10 minute

- alegerea cu tasta G a temperaturii nominale a 
încăperii reglată pentru funcţionare în regim de zi sau 
de noapte.

Deplasarea unui secvenţa 
Exemplu: În programul standard "Familie" trebuie
schimbat marţi începutul încalzirii circuitului 2 de la 5:30
la 6:30.
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă şi se ţine apăsată tasta C 
� Se roteşte butonul pănă cănd se afişează circuitul de

încălzire dorit
� Se eliberează tasta C.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta J. Pe display
se afişează pentru scurt timp circuitul de încălzire şi
apoi ultimul program reglat pentru acest circuit.
Numele programului afişat se aprinde cu
intermitenţa.

� Se eliberează tasta J.
Pe display apare prima secvenţa a programului ales.

Regim de zi 

Regim de 
noapte 

Regim de zi 

Regim de 
noapte

Alegere circ. înc

Circ.încălz.2

Programator

Alegere program
Familie

Prog.-Familie

luni
la 05:30 21 C



Schimbarea programului 11

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

29

� Se roteşte butonul până la următoarea secventă pe
care doriti să o deplasaţi.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta L. Ora
secvenţei se aprinde cu intermitenţa.

� Se roteţte butonul până la pozitia marţi 6:30.
� Se eliberează tasta L.
Dacă se doreşte revenirea la valorile initiale,se apasă
din nou tasta L, se ţine apasată şi se roteşte butonul
înapoi până la secventa iniţiala.

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K.

Prog.-Familie

marţi
la 05:30 21 C

Prog.-Propriu 2

marţi
la 06:30 21 C



Schimbarea programului11

30

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Introducere de secvenţe 
Prin introducerea de secvenţe se pot întrerupe fazele de
încălzire.
Exemplu: În programul standard "Familie" al circuitului
de încălzire 2 se încălzeşte permanent de la 5:30 la
23:00. Dacă de ex. vinerea trebuie să nu se încălzească
de la 10:00 la 13:00, trebuie să se introducă două noi
secvente. 

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protecţie a aparatului de reglare.
� Se apasă şi se tine apăsată tasta C.
� Se roteşte butonul până când se afiţează "Circuit

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă şi se tine apăsată tasta L.
Pe display se afişează pentru scurt timp circuitul de
încălzire ţi apoi ultimul program reglat pentru acest
circuit. Numele programului se aprinde cu intermitenţa.

� Se eliberează tasta L. 
Pe display apare primul secvenţa al programului
selectat.

Regim de zi 

Regim de 
noapte 

Regim de zi 

Regim de 
noapte

Alegere circ.înc.

Circ.încălz.2

Programator

Circ.încălz.2

Programator

Alegere program
Familie

Prog.-Familie

luni
la 05:30 21 C



Schimbarea programului 11

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

31

Introducerea primei secvenţa 
� Se roteşte butonul spre stânga până când se

afişează ecranul cu "Secventă nouă".

� Se apasă şi se tine apăsată tasta M. 
� Se roteşte butonul până la ziua dorită.
Zilele pot fi selectate separat sau se poate alege un
interval de mai multe zile.
Luni-Joi
Luni-Vineri
Sâmbătă-Duminică
Luni-Duminică

� Se eliberează tasta M.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta L.

� Se roteşte butonul până când se afişează ora dorită.
� Se eliberează tasta L.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta G.
� Se roteşte spre stânga butonul până când este

afişată temperatura nominală a încăperii pentrub
reducerea temperaturii, de ex. 17 °C.

Aici nu se pot introduce valori pentru temperatură. Sunt
selectate şi memorate numai temperaturile de zi şi de
noapte fixate iniţial.

� Se eliberează tasta G.
Abia după introducerea celor 3 date, este preluată
secventa şi apare un ecran gol pentru următoarea
secventă nouă.

Pentru introducerea celei de-a doua secvenţe se
procedeaza similar.
Programul schimbat este memorat ca "PROPRIU 2" şi
număr circuit încălzire "2".

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K.

Secvenţa nouă

- - - - - - - - - 
la - - - -

Secvenţa nouă

vineri
la - - - -

Secvenţa nouă

vineri
la 10:00 - -

 Secvenţa nouă

vineri
la 10:00 17 C

Secvenţa nouă

- - - - - - - - - 
la - - - -



Schimbarea programului11

32

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Stergerea secvenţei
Exemplu: In programul "Familie" se doreşte ştergerea
pentru circuitul de încălzire 2 a secventei 22:00.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protectie. 
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată. 
� Se roteşte butonul, până când se afişează "Circuit de

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată. 

Pe display se afişează pentru scurt timp circuitul de
încălzire şi apoi ultimul program reglat pentru acest
circuit. Numele programului se aprinde cu
intermitenţa.

� Se roteşte butonul până când se afişează programul
Dvs. "Familie".

� Se eliberează tasta J.

Pe display apare prima secvenţa a programului.

Alegerea şi ştergerea secvenţei
� Se roteşte butonul, până la secventa care urmează a

fi ştearsă.

� Se apasă simultan şi se tin apăsate tastele N şi
O. Pe rîndul de jos se afişează opt blocuri care
sunt şterse de la stânga la dreapta. Secvenţa s-a
şters îndată ce au dispărut toate blocurile.

Dacă se eliberează tastele apăsate, procesul de
ştergere se întrerupe.

Alegere circ.înc.

Circ.încălz.2

Programator

Circ.încălz.2

Programator

Alegere program
Familie

Prog.-Familie

luni
la 22:00 21 C

Prog.-Familie
şterge
luni

hhhhhhh

22:00



Schimbarea programului 11

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

33

Stergerea unei faze de încălzire
O fază de încălzire este formată de regulă din două
secvente. O secvenţa poate fi deplasată numai până la
următoarea secventă. Când secvenţele unei faze de
încalzire sunt setate pentru aceeaţi oră, faza de încălzire
se şterge.

Exemplu: 

S-a ales programul standard "Amiază" şi se doreţte
ţtergerea fazei de încălzire de luni de la 11:30 la 13:00,
pentru ca de la 8:00 - 17:00 să se realizeze o reducere
a încălzirii.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată. 
� Se roteşte butonul, până când se afiţează "Circuit

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată. Pe

display se afişează pentru scurt timp circuitul de
încălzire şi apoi ultimul program reglat pentru acest
circuit. Numele programului se aprinde cu
intermitenţa.

� Se roteşte butonul, până când apare optiunea de
alegere a programului "Amiază".

� Se eliberează tasta J. Pe display apare prima
secvenţa a programului selectat. 

���� ���� ����� ����� ����� �����

���� ���� ����� �����

Program standard "Amiază"

Regim de zi 

Regim de 

Program nou "Program propriu 2" 

Regim de zi se poziţionează 
Regim de pe 13:00

noapte 

noapte 

Alegere circ.înc

Circ.încălz.2

Programator

Circ.încălz.2

Programator

Alegere program
Amiază

Program-Amiază

luni
la 06:00 21C



Schimbarea programului11

34

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Alegerea şi ştergerea fazei de
încălzire
� Se roteşte butonul, până când se afişează secventa

fazei de încălzire care trebuie ştearsă.

� Se apasă tasta L şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul, până la următoarea secventă a

acestei faze de încălzire. În exemplu: 13:00.
La 13:00 se schimbă afişajul în "Intervalul de
comutare se şterge". Blocurile din rândul de jos sunt
şterse de la stânga la dreapta. 

Indicaţie:

Procesul de ştergere poate fi întrerupt înainte de
dispariţia tuturor blocurilor, prin eliberarea tastei L
sau rotirea înapoi a butonului. În această situaţie
secvenţele ramân neschimbate.

Dacă au dispărut toate blocurile, faza de încălzire cu
cele două secvente 11:30 şi 13:00 este ştearsă. Noul
program cu o fază de încălzire permanentă este
memorat cu numele de program "ProgramPropriu 2".

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K.

Program-Amiază

luni
la 11:30 21 C

Interval comut.

se şterge
hhhhhhh



Schimbarea programului 11

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

35

Unirea fazelor de încălzire
Pentru a uni 2 faze de încălzire, se setează punctul de
deconectare a primei secvenţe pe punctul de conectare
a secvenţei urmatoare.

Exemplu:

Pornind de la programul standard "Amiază" al circuitului
de încălzire 2, se doreşte unirea fazei de încălzire de
luni cuprinsă între 11:30 şi 13:00 cu cea cuprinsă între
17:00 şi 22:00. Astfel, se încălzeşte permanent între
11:30 şi 22:00.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul, până când se afişează "Circuit

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată.

Pe display se afişează pentru scurt timp circuitul de
încălzire ţi apoi ultimul program reglat pentru acest
circuit. Numele programului se aprinde cu
intermitenţa.

� Se roteşte butonul, până când apare optiunea de
alegere a programului "Amiază". 

���� ���� ����� ����� ����� �����

���� ���� ����� �����

Program standard "Amiază"

Regim de zi 

Regim de 

Program nou "Program propriu 2"

Regim de zi

Regim de 
noapte

noapte 

Alegere circ.înc

Circ.încălz.2

Programator

Circ.încălz.2

Programator

Alegere program
Amiază



Schimbarea programului11

36

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

� Se eliberează tasta J.

Pe dispay apare prima secvenţa a programului selectat.

Legarea fazelor de încălzire
� Se roteşte butonul, până când se afişează secventa

care se doreşte a fi legată cu alta. În exemplu
"13:00".

� Se apasă tasta L şi se menţine apasată. Ora
afişată începe să clipească.

� Se roteşte butonul, până la următoarea secventă. În
exemplu "17:00".
Când s-a ajuns la secvenţa "17:00", se afişeaza
mesajul "Intervalul de comutare se leagă". Pe rândul
de jos se afişează blocurile, care dispar unul după
altul. 

Indicaţie:

Inainte de dispariţia tuturor blocurilor, procesul de
ştergere poate fi întrerupt prin eliberarea tastei L
sau prin rotirea înapoi a butonului.
Dacă au dispărut toate blocurile, cele două secvente
"13:00" şi "17:00" sunt legate, iar noul program cu faza
de încălzire permanentă este memorat ca "Program-
Propriu 2". 

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K

Program-Amiază

luni
la 06:00 21 C

Program-Amiază

luni
la 13:00 21 C

Interval comut.

se leagă
hhhhhhhh



Întocmirea noului program de încălzire 12

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

37

12 Întocmirea noului program de încălzire
Se notează timpii de comutare şi temperaturile noului
program de încălzire.
Se pot introduce cel mult 42 secvenţe pe săptămână.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată. 
� Se roteşte butonul, până când se afişează "Circuit

încălzire 2". 
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată. Pe

display apare pentru scurt timp circuitul de încălzire
şi apoi ultimul program reglat pentru acest circuit.
Numele programului afişat clipeşte. 

� Se roteşte butonul, până când apare optiunea de
alegere a programului "nou". 

� Se eliberează tasta J. Pe display apare prima
secvenţa nouă.

Pentru introducerea unei noi secvenţe se procedeaza la
fel ca la "Introducerea primei secvenţa" la pagina 31.

Alegere circ.înc

Circ. încălz. 2

Programator

Alegere program
Familie

Programator

Alegere program
nou



Întocmirea noului program de încălzire12

38

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Întoarcerea la programul standard
"Familie"

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protecţie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul, până când se afişează "Circuit

încălzire 2".
� Se eliberează tasta C.

Alegerea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată.
Pe display apare pentru scurt timp circuitul de încălzire
şi apoi ultimul program reglat pentru acest circuit.
Numele programului afişat clipeşte.

� Se roteşte butonul până la "Familie".
� Se eliberează tasta J.

Programul standard "Familie" pentru circuitul de
încălzire 2 este din nou activ.

Întoarcerea la afişajul standard

� Se apasă tasta K.

Indicaţie:
Programul întocmit de Dvs. rămâne memorat ca
"Program-Propriu 2" şi poate fi reapelat oricând.

Alegere circ.înc

Circ. încălz. 2

Programator

Circ. încălz. 2

Programator

Alegere program
Propriu 2

Programator

Alegere program
Familie



Introducerea noului program de apă caldă menajeră 13

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

39

13 Introducerea noului program de apă caldă menajeră
La opţiunea "Alegere program" se poate stabili daca
prepararea apei calde menajere se realizează în regim
automat în dependentă de circuitul de încălzire "Alegere
program în functie de circuitul de încălzire" sau dacă
trebuie utilizat un program nou propriu de comutare
"Alegere progran Propriu ACM".
Reglarea din fabrică este "Alegere program în functie de
circuitul de încălzire". În programul setat din fabrică,
prepararea apei calde menajere începe automat cu 30
de minute înaintea celei mai matinale secvente a tuturor
circuitelor din aparatul de reglare.
Dacă pregătirea apei calde menajere nu trebuie făcută
în dependenţa de circuitul de încălzire, se poate
introduce un program nou, propriu de apă caldă
menajeră.

Exemplu:

În zilele lucrătoare trebuie pregătită apa caldă menajeră
de la 6:30 la 9:00.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protecţie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul, până când se afişează circuitul

de încălzire "Apă caldă".
� Se eliberează tasta C.

Apelarea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată.
� Opţiunea "Alegere program" apare cu programul

presetat de apa caldă menajeră "în funcţie de
circuitul de încalzire".

� Se roteşte butonul, până la pozitia "nou" 
� Se eliberează tasta J.

Pentru introducerea unei noi secvenţe se procedeaza la
fel ca la "Introducerea primei secvenţa" la pagina 31.

Setare din fabrică
Apă caldă menajeră-automat

Exemplu Apă caldă menajeră-Program nou

Alegere circ.înc

Apă caldă

Programator

Alegere program
în fct.circ.înc

Programator

Alegere program
nou



Introducere program nou pompă de circulatie14

40

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

14 Introducere program nou pompă de circulatie
La opţiunea "Alegere program" se poate stabili daca
pompa de circulaţie funcţioneaza în regim automat în
dependenţa de circuitul de încălzire "Alegere program în
funcţie de circuitul de încalzire" sau dacă trebuie utilizat
un program nou propriu de comutare, "Alegere program
Propriu ACM".
Reglarea din fabrică este "Alegere program în funcţie de
circuitul de încalzire". În programul setat din fabrică,
pompa de circulatie porneşte automat cu 30 de minute
înaintea celei mai matinale secvenţe a tuturor circuitelor
din aparatul de reglare şi se opreşte odată cu
deconectarea ultimului circuit de încălzire.
Dacă pompa de circulatie nu trebuie să functioneze în
dependenţa de circuitul de încălzire, se poate introduce
un program propriu nou al pompei de circulaţie.

Exemplu: 

În zilele lucrătoare pompa de circulatie trebuie să
functioneze de la 6:30 la 9:00.

Alegerea circuitului de încălzire
� Se ridică clapeta de protectie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul până când se afişează circuitul de

încălzire "Circulaţie".
� Se eliberează tasta C.

Apelarea programului
� Se apasă tasta J şi se menţine apasată.
� Opţiunea "Alegere program" apare cu programul

presetat al pompei de circulaţie "în funcţie de circuitul
de încalzire".

� Se roteşte butonul până la pozitia "nou". 
� Se eliberează tasta J.

Pentru introducerea unei noi secvenţe se procedeaza la
fel ca la "Introducerea primei secvenţa" la pagina 31.

Setare din fabrică 
Pompe de circulaţie-automat

Exemplu
Program pentru pompele de recirculare nou

Alegere circ.înc

Circulaţie

Programator

Alegere program
în fct.circ.înc

Programator

Alegere program
nou



Funcţiile "Festivitate" şi "Pauza" 15

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

41

15 Funcţiile "Festivitate" şi "Pauza"
Funcţia festivitate
Această functie este posibilă numai pentru circuite de
încălzire care sunt subordonate unei unităti de comandă
MEC 2 ("Circuite de încălzire MEC")Toate circuitele de
încălzire fără MEC 2 functionează în continuare normal.
Se precizează cât timp instalaţia trebuie sa încălzească
la valoarea presetată a temperaturii încăperii din timpul
zilei.

Exemplu: 
Se dă o petrecere şi se doreşte ca în următoarele patru
ore să se încălzească la valoarea presetată a
temperaturii încăperii din timpul zilei. 

� Se apasă şi se tine apăsată tasta E şi, în acelaşi
timp, se deschide clapeta de protecţie de la
telecomanda MEC 2.

� Se roteşte butonul până când se afişează numărul
de ore dorit.

� Se eliberează tasta E. Funcţia "Festivitate" se
activează imediat. După patru ore instalatia revine la
funcţionarea în regim automat.

� Dacă se doreţte întreruperea functiei "Festivitate", se
apasă tasta D.

Funcţia pauza
Această functie este posibilă numai pentru circuite de
încălzire care sunt subordonate unei unităti de comandă
MEC 2 ("Circuite de încălzire MEC"). Toate circuitele de
încălzire fără MEC 2 functionează în continuare normal.
Se precizează cât timp instalatia trebuie să încălzească
la valoarea presetată a temperaturii încăperii din timpul
noptii.

Exemplu: 
Plecaţi de acasa pentru trei ore şi doriţi sa se
încălzească mai putin în timpul absenţei Dvs.

� Se apasă şi se tine apăsată tasta F în acelaşi
timp se deschide clapeta de protecţie de la
telecomanda MEC 2.

� Se roteşte butonul până când se afişează numărul
de ore dorit.

� Se eliberează tasta F.

Funcţia "Pauza" se activează imediat. După trei ore
instalaţia revine la funcţionarea în regim automat.
� Dacă se doreşte întreruperea functiei "Pauză", se

apelează functia "Pauză" şi se roteşte butonul până
la pozitia "0 ore".

Reg.-Festivitate

0 ore

Reg.-Festivitate

4 ore

Regim-Pauză

0 ore

Regim-Pauză

3 ore



Program de concediu16

42

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

16 Program de concediu
Prin intermediul programului de concediu se poate
încălzi, în timpul unei absente mai îndelungate, la o
temperatură scăzută.
Înaintea apelării programului de concediu trebuie să se
aleagă circuitul de încălzire dorit. In acest caz, se poate
alege ori un circuit de încălzire propriu, ori toate
circuitele de încălzire subordonate MEC 2.
Toate circuitele de încălzire pentru care nu a fost setat
un program de concediu funcţioneaza în continuare
normal.
Indicaţie:
Pentru "Circuite de încălzire MEC" se citeşte capitol 6,
pagina 17.

Apelare program concediu

Exemplu:

În următoarele cinci zile sunteţi în concediu şi doriţi sa
se încălzească mai putin în această perioadă, de ex.
circuitul de încălzire 2 functionează cu o temperatură
mai redusă în încăpere, de 12 °C.
Deoarece programul de concediu devine activ imediat
după introducerea datelor, nu are sens ca programul de
concediu să se introducă în prima zi de concediu.

� Se ridică clapeta de protecţie.
� Se apasă tasta C şi se menţine apasată.
� Se roteşte butonul până când pe display apare

circuitul de încălzire pentru care se doreşte setarea
programului de concediu. Exemplu: "Circuit de
încălzire 2"

� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta O şi se menţine apasată.

� Se roteşte butonul până la număr zile de concediu.
� Se eliberează tasta O.

Program concediu
imposibil
Circ.încălz.MEC
alegere

Alegere circ.înc

Circ.încălz. 2

Program concediu

Circ.încălz. 2

Zile concediu
5

Reglat încăpere
17 C



Program de concediu 16

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

43

� Se apasă tasta G şi se menţine apasată.
Valoarea temperaturii afişate se aprinde cu
intermitenţa.

� Se roteşte butonul până la valoarea dorită a
temperaturii încăperii pentru zilele de concediu. In
exemplu valoarea este de 12 °C. 

� Se eliberează tasta G.
Programul de concediu este imediat activat. 

După derularea zilelor de concediu setate programul de
concediu se încheie automat şi instalatia revine la
funcţionarea în regim automat.

Dacă apa caldă este preparată în functie de
circuitele de încălzire (Programator: "Alegere
program în funcţie de circuitele de încalzire") şi
toate circuitele de încălzire sunt în program de
concediu, prepararea apei calde şi circulatia sunt
deconectate. Introducerea unui alt program de
concediu pentru ACM nu este posibilă.

Dacă apa caldă menajeră este preparată după
propriul program (Programator: "Alegere program
propriu ACM") poate fi introdus un alt program de
concediu pentru ACM. În timpul programului de
concediu pentru ACM, pompa de circulaţie este
deconectata automat.

Programul de concediu poate fi anulat oricând printr-o
nouă apelare a programului de concediu şi prin
poziţionarea numarului zilelor de concediu la 0.

Se întrerupe programul de concediu
Programul de concediu se poate întrerupe oricând cu
tasta E sau cu tasta F şi încălzirea se
realizează la temperatura setată în regim de zi sau de
noapte.

� Se apasă tasta E. Funcţionarea continuă în
regim de zi.

� Se apasă tasta F. Funcţionarea continuă în
regim de noapte.

Se continuă programul de concediu
� Se apasă tasta D.
Instalaţia funcţioneaza din nou în regim de concediu.

Zile concediu
5

Reglat încăpere
12 C

Reglat încăpere
21 C

regim zi



Setare regim vară / iarnă17

44

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

17 Setare regim vară / iarnă
Aparatele de reglare Logamatic 4311 şi Logamatic 4312
iau în considerare, pe lângă temperatura exterioară,
capacitatea boilerului şi izolaţia termică a clădirii (numită
"temperatură exterioară atenuată") şi porneşte automat
cu o anumită întârziere în regim de functionare vară/
iarnă.

Regim de vară
Dacă "temperatura exterioară atenuată" depăşeşte
pragul de comutare setat din fabrică la 17 °C, încălzirea
pormeşte cu o anumită întârziere ce depinde de
capacitatea boilerului şi de izolaţia termică a clădirii.
Regimul de vară este afiţat pe display cu simbolul Y.
Prepararea apei calde rămâne în functiune. 
Dacă se doreşte încălzire temporară în regim de vară,se
apasă tasta E.

Dacă se apasă tasta D, instalaţia revine automat la
funcţionarea în regim de vara.

Regim de iarnă
Dacă "temperatura exterioară atenuată" nu depăşeşte
pragul de comutare setat din fabrică de 17 °C, încălzirea
şi prepararea apei calde menajere sunt în funcţiune.

Setare regim automat vară/iarnă
Înainte de apelarea regimului de vară sau iarnă trebuie
selectat circuitul de încălzire dorit. Poate fi selectat ori
un circuit de încălzire, ori toate circuitele de încălzire
subordonate unitătii de comandă MEC 2.

Indicaţie pentru alegerea circuitului de încalzire: 

"Circuitele de încălzire MEC" vezi capitol 6, pagina 17.

Se alege circuitul de încălzire
� Se apasă tasta C şi se ţine apasată. 
� Se roteşte butonul până când se afişează circuitul de

încălzire dorit. Exemplu: Circuite de încălzire MEC 
� Se eliberează tasta C.

Setarea temperaturii de comutare
� Se apasă tasta H şi se ţine apasată. Pe display

este afişat, pentru scurt timp, circuitul de încălzire.

Reglaj
imposibil
Circ.încălz. MEC
alegere

Alegere circ.înc

Circ.încălz. MEC

Vară / iarnă

Circ.încălz. MEC



Setare regim vară / iarnă 17

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

45

In cele din urmă este afiţată pe display temperatura de
comutare setată. Valoarea temperaturii setate se
aprinde cu intermitenţa. 

� Se roteşte butonul pe tenperatura de comutare sub
care vrem să se realizeze încălzirea. De exemplu pe
18 °C.

� Se eliberează tasta H.

Setare regimul permanent de vară

Se alege circuitul de încălzire

� Se apasă tasta C şi se ţine apasată. 
� Se roteşte butonul până când se afişează circuitul de

încălzire dorit. 
� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta H şi se ţine apasată.Pe display
este afişat pentru scurt timp circuitul de încălzire. In
cele din urmă este afişată pe display temperatura de
comutare selectată. Valoarea setată a temperaturii
se aprinde cu intermitentă. 

� Butonul se poziţioneaza pe temperatura de comutare
sub 10 °C.

� Se eliberează tasta H. Încălzirea se realizează în
regim de vară permanent.

Setare regim permanent de iarnă

Se alege circuitul de încălzire

� Se apasă tasta C şi se ţine apasată. 
� Se roteşte butonul până apare circuitul de încălzire

dorit. 
� Se eliberează tasta C.

� Se apasă tasta H şi se ţine apasată. Pe display
este afişat, pentru scurt timp, circuitul de încălzire. In
cele din urmă pe ecran este afişată "temperatura de
comutare" setată. Valoarea setată a temperaturii se
aprinde cu intermitentă. 

� Butonul se poziţioneaza pe temperatura de comutare
peste 30 °C. 

� Se eliberează tasta H.
Încălzirea se realizează în regim permanent de iarnă.

Vară / iarnă

vară de la 
18 C

Alegere circ.înc

Circ.încălz. MEC

Vară / iarnă

regim vară

Alegere circ.înc

Circ.încălz. MEC

Vară / iarnă

regim iarnă



Modificarea afişajelor standard18

46

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

18 Modificarea afişajelor standard
Afişajele standard presetate din fabrică afişează
temperatura cazanului dac MEC 2 este ataşat la
aparatul de reglare. Dacă telecomanda MEC 2 se
găseşte pe un suport de perete, este afişată
temperatura măsurată a încăperii.
In rândurile de jos ale afişajului apare temperatura
exterioară.
În locul temperaturii exterioare se poate alege între
următoarele afişaje:
- Temperatura cazanului (când MEC 2 este în suportul 

de perete)
- Temperatura gazelor de evacuare
- Temperatura apei calde
- Temperatura exterioară
- Ora
- Data

Exemplu: 

În partea de jos a afişajului este afişată data.
� Se apasă tasta N şi se ţine apasată.

Denumirea valorii afişate se aprinde cu intermitenţa.
� Se roteşte butonul până apare pe display "Data".
� Se eliberează tasta N.

Modificările sunt preluate.

Temp. cazan
45 C

Temp. exterioară
0 C

Măsurat încăpere
22,5 C

Temp. exterioară
0 C

Temp. cazan
45 C

Data
20.12.1996



Setarea datei şi a orei 19

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

47

19 Setarea datei şi a orei
Data este presetată din fabrică.
Data şi ora se sincronizează zilnic printr-un semnal de
radiofrecventă. Astfel, se realizează automat trecerea la
ora de vară sau de iarnă. Locurile de amplasare ale
instalaţiei de încalzire, care sunt mai izolate, pot dăuna
receptiei semnalului de radiofrecvenţa astfel că data şi
ora trebuie să fie setate manual. MEC 2 este echipat cu
un receptor de radiofrecvenţa, care supraveghează şi
corectează permanent programatorul de la aparatul de
reglare. Acest lucru înseamnă că nu este necesară
setarea orei la punerea în functiune, după o întrerupere
mai îndelungată a curentului electric, după o
deconectare mai îndelungată prin intermediul unui
comutator în caz de urgente sau de o corecţie la setarea
orei pentru regim de vara sau de iarnă.

Setare dată
� Se apasă tasta M şi se ţine apasată.

La afişarea datei clipeşte ziua.
� Se setează ziua cu ajutorul butonului.

Data corespunzătoare zilei din săptămână se
adaptează automat. 

� Se eliberează tasta M, se apasă din nou şi se
tine apăsată.
La afişarea datei, clipeşte acum luna.

� Cu ajutorul butonului se setează luna.

� Se eliberează tasta M, se apasă din nou şi se
ţine apasată. Anul afişat clipeşte.

� Cu ajutorul butonului se setează anul.
Cu ajutorul tastei K introducerea datei poate fi
întreruptă oricând.
Datele modificate până în acest moment sunt
memorate.

Setarea orei
� Se apasă tasta L şi se ţine apasată. 

Orele şi minutele afişate clipesc.
� In timp ce se roteşte butonul, se setează ora

afişându-se succesiv minutele.
� Se eliberează tasta L. 
Ora este setată.

La telecomanda MEC 2, recepţia semnalului de
radiofrecvenţa depinde de loc şi de poziţie.

Recepţia semnalului de radiofrecvenţa este afişată pe
display prin simbolul P.
La dificultăti de recepţie a semnalului se ia în
considerare:
- În spaţii cu pereţi din beton şi oţel, pivniţe, blocuri etc. 

semnalul de radiofrecvenţa este mai slab.
- Distanţa faţa de sursele de distorsionare ca 

monitoare de calculator, televizoare, trebuie să fie de 
minim 1-1,50 m.

- Noaptea, distorsiunile atmosferice sunt mai mici şi de 
aceea recepţia este aproape întotdeauna posibila.

Fixaţi data
01.01.1997

Miercuri

Fixaţi data
07.01.1997

Marţi

Fixaţi data
07.01.1997

Marţi

Fixaţi ora
15:52:58



Testul gazelor de evacuare20

48

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

20 Testul gazelor de evacuare

Q Tasta "Coşar" de pe modulul ZM 432 

Aparatul de reglare trebuie să fie pornit.
La pornirea testului gazelor de evacuare tasta "Coşar"
trebuie să fie apăsată câteva secunde.
Testul gazelor de evacuare durează 30 de minute şi
este afişat pe display. 
În timpul testului gazelor de evacuare, clipesc alternativ
afişajele 0 pentru deranjament şi 1 pentru regim de
vară. 
La terminarea testului, aparatul de reglare revine
automat la modul de funcţionare anterior.

Testul gazelor de evacuare se întrerupe printr-o nouă
apăsare a tastei Q.

Avertizare! 

În timpul şi după testul gazelor de evacuare există
pericolul de opărire.
Dacă circuitul de apă caldă nu dispune de o vană cu trei
căi reglabilă printr-un termostat, locatarul nu trebuie să
utilizeze, în timpul testului gazelor de evacuare, apa
caldă neamestecată cu cea rece!

Z

L

Modulul ZM 432

temp. cazanului
45 C

10 C
temp. exterioară

Test gaze activ

Temp. cazan
75 C



Corecţia senzorului de temperatură din încăpere 21

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

49

21 Corecţia senzorului de temperatură din încăpere
Dacă temperatura din încăpere afişată pe display diferă
de cea măsurată în încăpere cu un termometru, atunci
valorile se pot echivala cu "Calibrare MEC".
Echivalarea determină o deplasare paralelă a
caracteristicii termice.
Setarea din fabrică este 0 °C.
Domeniul de reglaj începe de la + 5 °C până la - 5 °C.
De ex. Temperatura afişată a încăperii 22 °C

Temperatura măsurată a încăperii 24 °C

Se echivalează valorile temperaturilor

� Se ridică clapeta de protectie. 
� Se apasă simultan tastele N şi G şi apoi se

eliberează.
Pe display apare "Calibrare MEC".

� Se apasă tasta G şi se ţine apasată.
Valoarea ce urmează a fi modificată se aprinde cu
intermitentă.
� Butonul se poziţioneaza de ex. pe + 2 °C.
� Se eliberează tasta G.
Pe display este afişată acum temperatura corectată a
încăperii, de ex. + 24 °C.

Calibrare MEC
Temp.încăpere
Corecţie

+ 0,0 C

Calibrare MEC
Temp.încăpere
Corecţie

+ 2,0 C



Indicaţii de exploatare pentru instalaţii cu mai multe cazane22

50

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

22 Indicaţii de exploatare pentru instalaţii cu mai multe cazane
La instalaţiile cu mai multe cazane sau la instalaţiile cu
multe circuite de încalzire, reglarea poate fi alcătuită din
mai multe sisteme centralizate de reglare. 
Aparatul de bază este întotdeauna un aparat de reglare
Logamatic 4311, celelalte sisteme de reglare fiind de tip
Logamatic 4312.
Deservirea ambelor sisteme centralizate de reglare se
face în principiu în acelaşi fel.
Unitatea de comandă MEC 2 poate administra
întotdeauna numai datele unui aparat de reglare, asta
înseamnă că aparatele de reglare trebuie deservite
succesiv.
Pentru a trece la deservirea altui aparat de reglare, se
va lua unitatea de comandă MEC 2 de pe sistemul
centralizat de reglare precedent şi se va ataşa pe
următorul.
Pe afişor apar următoarele mesaje.

Extragerea datelor

� Se apasă tasta F, pentru a prelua datele
centralei termice din aparatul de reglare.

Transmiterea datelor

� Se apasă tasta D, când se comandă centrala
termică cu date modificate de la unitatea de
comandă MEC 2.

Bineînţeles ca este posibil să se doteze fiecare aparat
de reglare a unei instalaţii cu mai multe cazane cu o
telecomandă proprie MEC 2. În acest caz nu mai este
necesară mutarea telecomenzii MEC 2 şi "Extragere/
transmitere date". Deservirea fiecărui aparat de reglare
se face separat, aşa cum a fost descris în instructiunile
de exploatare, cu unitatea de comandă MEC 2 proprie.

MEC se
iniţializeaza

Legătura cu
ap.de reglare
cu adresa 01
realizată



Deranjamente şi remedieri 23

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

51

23 Deranjamente şi remedieri
Deranjamente şi afişarea
deranjamentelor
Deranjamentele se soluţioneaza imediat de către o
firmă de specialitate.
Se înştiinţeaza telefonic firma de specialitate despre
erorile întâlnite.
Poziţionaţi butoanele de pe aparatul de reglare şi de pe
module conform indicaţiilor din capitolul "Regim de
avarie".
Deranjamentele instalaţiei sunt afişate pe display.
Următoarele deranjamente sunt anuntate:
� Deranjament arzător cazanele 1 - 3
� Senzor temperatură cazan
� Senzor temperatură exterioară
� Senzor tur - circuit de încălzire

Circuit încălzire 1 - 8 (în măsura în care este prezent)
� Senzor temperatură - apă caldă menajeră
� Cazanul rămâne rece
� Apa menajeră rămâne rece
� Telecomanda nu comunică cu circuitul de încălzire 
1 - 8 (în măsura în care există)

� Dezinfecţie
� Senzor temperatură suplimentar
� Circuit încălzire 1 - 8 (în măsura în care există)

deranjament pompă
� Deranjament pompă pe circuitul de apă caldă
� Apa caldă deranjament anod inert
� Deranjament sistem de siguranţa
� Lipsă legătură cu sistemul BUS
� Se setează felurite adrese
� Senzor de tur al instalaţiei
� Senzor de retur al instalaţiei
� Lipsă legătură la cazane (1 - 3)
� Deranjament extern la cazan
� Deranjament senzor gaze de evacuare
� Se depăşeşte temperatura gazelor de evacuare
� Conflict de adrese locul 1 - 4 (în măsura în care

există)
� Modul fals locul 1 - 4 (în măsura în care există)
� Modul necunoscut locul 1 - 4 (în măsura în care

există)
� Modulul de funcţionare nu are conexiune
� Aparatul de reglare principal este prezent
� Circuit de încălzire XY în regim manual de

funcţionare
� Circuit de apă caldă în regim manual de funcţionare
� Circuit cazan în regim manual de funcţionare
� Arzător în funcţiune



Deranjamente şi remedieri23

52

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Inlăturarea erorilor
Mesaj Efect Remediere

Deranjament arzător Nu se realizează încălzirea Apăsaţi butonul de avarie arzător. 
Dacă nu se remediază, 
se anunţa firma de specialitate.

Cazanul rămâne rece în anumite situaţii încalzirea 
nu funcţioneaza, dar nu 
obligatoriu.

Se verifică dacă termostatul este în poziţia AUT 
Se verifică dacă mai există combustibil
Dacă nu se remediază:
Comutatorul de avarie arzător de pe sistemul centralizat de 
reglare se pune pe regim manual.
Comutatorul regim manual arzător la modulul ZM 432 pe 
max/I +II, temperatura apei din cazan se reglează din 
termostat.
Se anunţa firma specializată în centrale termice.

Temperatura apei 
calde menajere nu 
creşte

În anumite împrejurări apa 
caldă menajeră rămâne prea 
rece, dar nu obligatoriu.

Se verifică dacă termostatul este în pozitia AUT
Dacă nu se remediază:
Se trece comutatorul regim manual apă caldă menajeră şi 
circuit de încălzire la modulul FM 441 pe regim manual.
Se anunţa firma specializată în centrale termice.

Lanţul de protecţie a 
fost acţionat

Încălzirea nu functionează. Se verifică dacă cazanul este umplut complet cu apă.
Se verifică, dacă există o presiune de minim 1 bar a apei 
din cazan.
Dacă este aşa:
se deblochează termostatul de sigurantă prin deşurubarea 
piulitei înfundate şi apăsarea butonului de resetare aflat 
dedesubt.
Dacă nu se remediază:
Se anunţa firma specializată în centrale termice.

Unitatea de comandă
Deranjament

Sistemul centralizat de 
reglare lucrează cu ultimele 
valorile introduse la 
telecomandă.

Se anunţa firma specializată în centrale termice.

Senzorul de cazan
deranjament;
Senzorul exterior
deranjament;
senzorul pentru tur
deranjament

În cazul dat sistemul de 
încălzire încălzeşte cu 
temperaturi mai mari şi 
asigură astfel necesarul de 
căldură. 

Se apelează la o firmă specializată în centrale termice!
Se comunică firmei specializate în centrale termice care 
senzor de temperatură este defect.

Senzorul de apă 
caldă menajeră
deranjament

Dacă senzorul de apă caldă 
menajeră este defect, atunci 
din motive de siguranţă nu se 
încălzeţte apă caldă 
menajeră.

Se anunţa firma specializată în centrale termice.

Circuitul de încălzire 
XY
în regim manual;
Apă caldă menajeră
în regim manual;
modulul circuitului 
cazanului
în regim manual;
arzător
în regim manual

Pompele, elementele de 
reglare etc. se comută 
manual în funcţie de poziţiile 
comutatoarelor. 
Funcţiile de reglare continua 
să lucreze în timpul regimului 
manual, dar nu au efect 
asupra instalaţiei.

Comutatoarele au fost trecute pe regim manual (pentru 
lucrări de întretinere sau pentru remedierea 
deranjamentelor).
După o eventuală remediere a deranjamentelor, 
comutatoarele manuale se trec din nou pe AUT.



Regim de avarie 24

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

53

24 Regim de avarie
Deranjamente la aparatul de reglare
Deschiderea aparatului de reglare este strict
interzisă. Este interzisă demontarea
subansamblelor.

Regim de încălzire prin butonul
manual
Pe aparatul de reglare şi pe module se găsesc
comutatoare manuale pentru regimul de avarie. În
poziţia W este pusă în funcţiune pompa respectiva.
Vanele cu trei căi sunt scoase de sub tensiune şi
trebuiesc reglate manual.

Înainte de a efectua reglajele pentru regimul manual, se
verifică corectitudinea reglajelor modulelor individuale.
Dacă există cumva un deranjament al dispozitivului de
reglare, încălzirea poate functiona temporar manual.

Comutatorul se poziţionează pe R

Comutatorul de avarie arzător se po-
ziţionează pe W. 
Treapta 1 a arzătorului este comandată 
întotdeauna direct. Reglajul pentru 
treapta 2 a arzătorului trebuie efectuat 
manual cu comutatorul de pe modul. 

Regulatorul de temperatură al agentului 
termic se poziţionează între 60 °C - 90 °C,
iar în caz de avarie preparare ACM, pe 60 °C. 

Pentru a asigura căldura în caz de deranjament, 

temp. cazanului
45 C

10 C
temp. exterioară

comutatoarele se poziţionează pe 3.
Circuitul cazanului pe 3
Circuitul cu vană de amestec pe 3
ACM pe 3



Regim de avarie24

54

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

Vana cu trei căi a circuitului de încălzire se decuplează manual şi se trece pe "deschis" sau "închis" (se asigură
împotriva blocării), astfel încât să se obtină temperatura dorită în încăpere. Pentru a evita îngheţarea apei calde
menajere din sistemul de încalzire, vana cu trei căi a circuitului de încalzire nu se va închide complet.

În cazul unor deranjamente se va apela neîntârziat la un specialist în centrale termice. Acesta vă garantează un service
de specialitate. Specialistului în centrale termice îi este de ajutor dacă primeşte informatii exacte legate de
deranjament.

Deranjament Reglaje pentru regimul de avarie

Comutatorul 
de regim pe 
Logamatic 
4311

pornit / oprit
Regim de 
funcţionare 
manual
modulul 
circuitului 
cazanului
modulul
ZM 432

Comutator 
regim 
manual apă 
caldă 
menajeră
modulul
FM 441

Termostatul
apei din 
cazan pe
Logamatic 
4311

Comutator 
regim 
manual 
circuit de 
încălzire
modulul
FM 441
FM 442

Încălzirea locuintei defectă
Circuite de încălzire defecte R AUT  AUT 60 - 90 °C 3

Prepararea apei calde menajere 
defectă
Circuitele de încălzire sunt 
alimentate normal

R AUT  3 60 °C AUT 

Funcţionarea cazanului defecta R 3 AUT 90 °C AUT 



Protocol setare 25

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare aparat de reglare Logamatic 4311/4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

55

25 Protocol setare

Valori pentru funcţionare
Domeniu de reglaj Reglaj din fabrică Reglaj

Programe preinstalate din fabrică Familie
Dimineaţa
Seara
Înainte de masă
După amiaza
Amiază
Celibatar
Vârstnici
Nou

Familie

Apă caldă menajeră 30 °C - 60 °C 60 °C

Comutare vară/iarnă 10 °C - 30 °C 17 °C

Temperatura de zi a încăperii 11 °C - 30 °C 21 °C

Temperatura de noapte a 
încăperii

10 °C - 29 °C 17 °C



Index26

56

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

26 Index

A
Afişarea deranjamentelor 51
Alegerea circuitului de încălzire 37
Alegerea programului 37
Alegerea programului standard 25

B
Butonul arzătorului 8

C
Cazan de încălzire 8
Comutare vară/iarnă 16
Corecţia senzorului de temperatura din încăpere 49

D
Deconectarea pompei de circulaţie 22
Dezinfecţie termica 23

E
Echipare cu module 7
Elementele de deservire 7

F
Funcţia �Festivitate� 41
Funcţia �Pauza� 41
Funcţia arzator 8
Funcţiile regimului de furnizare a apei calde menajere 
10
Funcţionarea în regim de avarie 54

I
Inlăturarea erorilor 52
Instalaţii cu mai multe cazane 50
Întocmirea programului de încălzire 37

M
Mesaje 24
Modificarea afişajelor standard 46
Modul pentru circuitul de încălzire 11
Modul pentru circuitul de încălzire ţi apă caldă menajeră

10
Modul strategic 12

O
Oprire preparare apă caldă menajeră 21

P
Parametri de funcţionare 24

Pompă de circulaţie 22
Pompă de circulatie 40
Pornirea pompei de circulaţie 20
Prezentarea programelor standard 27
Program concediu 42
Program nou apă caldă menajeră 39
Protocol setare 55
Punerea 14
Punerea în funcţiune 14

R
Regim automat apă caldă menajeră 21
Regim automat vară/iarnă 44
Regim de încălzire prin butonul manual 53
Regim de vară 44
Regim permanent apă caldă menajeră 21
Regim permanent pompă de circulatie 22
Regim vară / iarnă 44
Regimul de încălzire 11
Regimurile de încălzire 10
Reglarea 22
Reglarea temperaturii apei calde menajere 20
Reglarea temperaturii încăperii 14, 15

S
Să încălzim economic 6
Scoaterea din funcţiune 14
Se întrerupe programul de concediu 43
Semnalul de radiofrecvenţa 47
Setare regim de vară 45
Setarea 21
Setarea datei 47
Setarea orei 47
Setarea regimului de iarnă 45
Setarea temperaturii de comutare 44
Stări de functionare 16
Suplimentare apă caldă menajeră 20

T
Tasta �Coşar� 8, 48
Temperatura apei calde menajere 16, 20
Temperatura din încăpere 15
Temperatura încăperii din timpul noptii 15, 19
Temperatura încăperii din timpul zilei 14, 15, 17, 18
Testul gazelor de evacuare 48

V
Valori pentru funcţionare 55



Note

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

57



Note

58

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de



Note

Ne rezervăm dreptul de a opera modificări având la bază îmbunătăţiri tehnice!

Instrucţiuni de exploatare ale aparatului de reglare Logamatic 4311 / 4312 � Ediţia 05/2000 

Buderus Heiztechnik GmbH � http://www.heiztechnik.buderus.de

59



Buderus Heiztechnik GmbH, 35573 Wetzlar
http://www.heiztechnik.buderus.de

e-mail: info@heiztechnik.buderus.de

Firma specializată în instalaţii de încălzire:


